12 ID 1.1: *Animaadverti saepe, Donate, plurimos id aestimare, quod etiam nonnulli philosophorum putaverunt, non irasci deum...*

13 ID 2.1–7, but especially 2.5: *De secundo vero gradu eos dicimus cadere, qui cum sentiant, unum esse summum Deum, iidem tamen a philosophis inretiti, et falsis argumentationibus capti, aliter de unica illa maiestate sentiunt, quam veritas habet; qui aut figuram negant habere ullam Deum, aut nullo affectu commoveri putant, quia sit omnis affectus imbecillitatis, quae in Deo nulla est. Cf. Divinae Institutiones 2.5.4–6.2 and Epitome 21.1–5.*

14 ID 4.1–3: *Quod sequitur, de schola Epicuri est; sicut iram in Deo non esse, ita nec gratiam quidem. Nam cum putaret Epicurus, alienum esse a Deo malefacere atque nocere, quod ex affectu iracundiae plerumque nascitur, ademit ei etiam beneficentiam, quoniam videbat consequens esse, ut si habeat iram Deus, habeat et gratiam. Itaque ne illi vitium concederet, etiam virtutis fecit expertem. Ex hoc, inquit, beatus et incorruptus est, quia nihil curat, neque habet ipse negotium, neque alteri exhibet. Deus igitur non est, si nec movetur, quod est proprium viventis: nec facit aliquid impossibile homini, quod est proprium Dei, si omnino nullam habet voluntatem, nullum actum, nullam denique administrationem, quae Deo digna sit. Read with ID 5.2: Favorabilis admodum ac popularis oratio non cadere in deum hanc animi pusillitatem ut ab ullo se laesum putet, qui laedi non potest, ut quieti illa et sancta maiestas concitetur perturbetur insaniat, quod est terranae fragilitatis; iram enim commotionem mentis esse ac perturbationem, quae sit a deo aliena.*

15 ID 6.2: *Nam neque honor ullus deberi potest deo, si nihil praestat colenti, nec ullus metus, si non irascitur non colenti. Cf. ID 8.7b: Quod enim non metuitur, contemnitur: quod contemnitur, utique non colitur. Ita fit, ut religio, et maiestas, et honor metu constet: metus autem non est, ubi nullus irascitur. Sive igitur gratiam Deo, sive iram, sive utrumque detraxeris, religionem tolli necesse est, sine qua vita hominum stultitia, scelere, immanitate completur.*

16 ID 13 and 15, passim.

hemently opposed to nearly all of the arguments put forth by Epicurus.¹⁷ A fuller consideration of the ways in which Lactantius relies upon previous philosophical argument and consensus as he seeks to support and strengthen his own claims will help to elucidate the nuances of his argument.

The philosophical voices of the past are marshaled by Lactantius in three key chapters of the text. It is in these chapters (namely nine, ten, and eleven), that the apologist strives to convince his audience that (1) there is one god, (2) this god created the world, and (3) there exists a divine providence whereby the world is regulated. Perhaps interestingly, Lactantius flips the order in which these are presented: he begins with divine providence, next discusses the creation and creator of the world, then moves on to a consideration of monotheism (although this does allow him to return to providence, his main concern).¹⁸ Often viewed as tangential, overly-long digressions from his central argument, these chapters are, I would suggest, critical to Lactantius' overall purpose in the treatise. If we consider their relevance to the content of his argument alone, it is evident that they are imperative to understanding his view of the divine nature, a position which has definite implications for his framing of divine emotions—how one imagines the divine nature by necessity has bearing on whether or not, and how, one views the possibility of that divine nature possessing emotions. Beyond their importance to the line of argument, however, these three chapters are likewise key to how Lactantius formulates, defends, and structures his claims. At various moments in each chapter, Lactantius targets specific philosophers with whom he finds the multitude of philosophers to be in disagreement. The result is to create the effect of a triangulation: philosophers who held the “wrong” opinion are demonstrated to have done so by those who hold the “correct” opinion (in Lactantius' estimation), and Lactantius provides himself with the opportunity of criticizing or supporting each view.